establecido en la Oferta presentada por el Adjudicatario de la Concesión, salvo el caso en que ésta contenga 
aspectos superiores a lo exigido en las Bases de Licitación y sus Circulares Aclaratorias, lo que será 
calificado por el DGOP. 

1.4.3 Presupuesto Oficial Estimado de la Obra 

El Presupuesto Oficial Estimado de la Obra es de UF 314.115 (trescientas catorce mil ciento quince 
Unidades de Fomento), cantidad que no incluye IVA. Este valor es referencial y considera el valor nominal 
de las obras del Contrato de Concesión, incluyendo todos los costos del proyecto, gastos generales y 
utilidades, pagos de la Sociedad Concesionaria durante la etapa de construcción y los costos para la

[...]

Nº753, 7º piso, dentro de los diez (10) días anteriores a la apertura de la Oferta Técnica. 

Documento Nº2: Garantía de Seriedad de la Oferta  

Los licitantes o grupos licitantes deberán hacer entrega de una o más Boletas de Garantía Bancarias que 
cumplan con las siguientes características: 

• Por un monto total de UF 14.000 (catorce mil Unidades de Fomento):  

• Deberá(n) ser emitida(s) a nombre del Director General de Obras Públicas 

• La glosa de cada boleta será: “Para garantizar la Seriedad de la Oferta en la Licitación de la obra pública 
fiscal denominada «Aeropuerto Presidente Carlos Ibáñez del Campo de Punta Arenas» por el Sistema de

[...]

artículo 8º del DS MOP Nº900 de 1996 y en el artículo 29º del DS MOP Nº956 de 1997. 

El Adjudicatario deberá, en el plazo que indique dicha comunicación, renovar la Garantía de Seriedad de la 
Oferta reemplazando la existente por 10 boletas de garantía bancarias de igual monto, por un monto total  de 

UF 14.000 (catorce mil Unidades de Fomento) con las mismas características exigidas en el artículo 1.5.5, 
Documento Nº2, de las presentes Bases de Licitación, y cuyo plazo de vigencia será de un (1) año a contar 
de la fecha de entrega. En todo caso, la Garantía de Seriedad de la Oferta deberá mantenerse vigente hasta

[...]

• La duración de la sociedad  será “el plazo de la concesión más tres años”. 

• El capital de la sociedad, el número de acciones en que es dividido con indicación de sus series y privilegios 
si los hubiere y si las acciones tienen o no valor nominal. El capital de la sociedad no podrá ser inferior a 
$1.570.000.000 (mil quinientos setenta millones de pesos), que corresponden aproximadamente al 25% del 
Presupuesto Oficial Estimado de la Obra establecido en el artículo 1.4.3 de las presentes Bases. Al otorgarse 
la escritura de constitución de la Sociedad Concesionaria se deberá suscribir íntegramente el capital de la 
sociedad y pagarse, a lo menos, la suma de $785.000.000 (setecientos ochenta y cinco millones de pesos) 
debiendo individualizar con su correspondiente porcentaje, a todas las personas naturales o jurídicas que 
suscribirán el 100% de dicho capital. El saldo del capital deberá pagarse en el plazo máximo de 12 meses 
contados desde la fecha de la escritura pública de constitución de la sociedad.

[...]

"Para garantizar el cumplimiento de las obligaciones durante 
la etapa de construcción de la Obra Pública Fiscal denominada Concesión Aeropuerto Presidente Carlos Ibáñez 
del Campo de Punta Arenas”. 

Dicha garantía deberá ser pagadera a la vista, por un monto total de UF 16.000 (dieciseis mil Unidades de 
Fomento). 

En caso de constituir la Garantía de Construcción mediante boletas de garantía bancarias, el plazo de vigencia 
para cada una de ellas será al menos de 16 meses contados de la fecha de inicio de la construcción de las obras.

[...]

obligaciones durante la etapa de explotación de la Totalidad de las Obras o Fase 2 de la Obra Pública Fiscal 
denominada Concesión Aeropuerto Presidente Carlos Ibáñez del Campo de Punta Arenas”. 

Dicha garantía deberá ser pagadera a la vista, por un monto total de UF 16.000 (dieciséis mil Unidades de 
Fomento). El Inspector Fiscal tendrá un plazo de 15 días contados desde la entrega de esta garantía para 
aprobarla o rechazarla. 

En caso de constituir la Garantía de Explotación de la Totalidad de las Obras o Fase 2 mediante boletas de